

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS EXCETO INTRA ORCAMENTARIAS I	39.048.752,54	39.048.752,54	7.015.442,37	17,97 %	39.277.266,63	100,59 %	-228.514,09
RECEITAS CORRENTES	39.048.752,54	39.048.752,54	6.614.979,63	16,94 %	37.096.207,92	95,00 %	1.952.544,62
RECEITA TRIBUTARIA	4.499.093,87	4.499.093,87	504.648,69	11,22 %	3.400.397,77	75,58 %	1.098.696,10
IMPOSTOS	4.010.426,14	4.010.426,14	474.555,74	11,83 %	3.020.919,19	75,33 %	989.506,95
TAXAS	488.667,73	488.667,73	30.092,95	6,16 %	379.478,58	77,66 %	109.189,15
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	51.132,38	51.132,38	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	51.132,38
CONTRIBUICOES SOCIAIS	51.132,38	51.132,38	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	51.132,38
RECEITA PATRIMONIAL	397.907,76	397.907,76	-5.228,89	-1,31 %	256.255,05	64,40 %	141.652,71
RECEITAS IMOBILIARIAS	51.324,01	51.324,01	8.635,28	16,83 %	59.577,36	116,08 %	-8.253,35
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	346.583,75	346.583,75	-13.864,17	-4,00 %	196.677,69	56,75 %	149.906,06
RECEITA DE SERVICOS	251.346,49	251.346,49	77.972,61	31,02 %	308.598,59	122,78 %	-57.252,10
TRANSFERENCIAS CORRENTES	32.605.545,95	32.605.545,95	5.854.529,57	17,96 %	31.592.358,09	96,89 %	1.013.187,86
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	32.411.546,35	32.411.546,35	5.644.513,72	17,42 %	31.062.672,39	95,84 %	1.348.873,96
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	50.385,04	50.385,04	172.075,18	341,52 %	240.726,83	477,77 %	-190.341,79
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	143.614,56	143.614,56	37.940,67	26,42 %	288.958,87	201,20 %	-145.344,31
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.243.726,09	1.243.726,09	183.057,65	14,72 %	1.538.598,42	123,71 %	-294.872,33
MULTAS E JUROS DE MORA	68.535,64	68.535,64	13.939,53	20,34 %	70.210,80	102,44 %	-1.675,16
INDENIZACOES E RESTITUICOES	34.530,12	34.530,12	52.504,46	152,05 %	190.870,41	552,77 %	-156.340,29
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	1.073.113,38	1.073.113,38	109.724,32	10,22 %	701.917,84	65,41 %	371.195,54
RECEITAS DIVERSAS	67.546,95	67.546,95	6.889,34	10,20 %	575.599,37	852,15 %	-508.052,42
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	400.462,74	0,00 %	2.181.058,71	0,00 %	-2.181.058,71
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	400.462,74	0,00 %	2.181.058,71	0,00 %	-2.181.058,71
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	321.682,48	0,00 %	1.006.919,47	0,00 %	-1.006.919,47
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	0,00	78.780,26	0,00 %	1.174.139,24	0,00 %	-1.174.139,24
RECEITAS INTRA ORCAMENTARIAS II	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	39.048.752,54	39.048.752,54	7.015.442,37	17,97 %	39.277.266,63	100,59 %	-228.514,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	39.048.752,54	39.048.752,54	7.015.442,37	17,97 %	39.277.266,63	100,59 %	-228.514,09
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	39.048.752,54	39.048.752,54	7.015.442,37	17,97 %	39.277.266,63	100,59 %	-228.514,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-72.334,70	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	-72.334,70	-	-	0,00	-	-
Reabertura de	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO A EXECUTAR
				No Bimestre	Até o Bimestre	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	%	
						No Bimestre	Até o Bimestre			
	(d)	(e)	(f) = (d+e)				(g)		((g+h)/f)	(f-(g+h))
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	35.372.819,61	3.415.400,06	38.788.219,67	1.584.699,00	37.477.407,40	6.858.424,75	37.233.991,76	243.415,64	96,62 %	1.310.812,27
DESPESAS CORRENTES	33.490.619,61	1.267.723,76	34.758.343,37	3.272.862,55	33.518.296,39	5.469.698,99	33.419.745,20	98.551,19	96,43 %	1.240.046,98
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.451.431,16	1.111.969,08	15.563.400,24	2.938.072,88	15.046.898,98	2.940.582,01	15.046.898,98	0,00	96,68 %	516.501,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	242.000,00	-71.170,41	170.829,59	35.735,21	170.829,59	55.886,83	170.829,59	0,00	100,00 %	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.797.188,45	226.925,09	19.024.113,54	299.054,46	18.300.567,82	2.473.230,15	18.202.016,63	98.551,19	96,20 %	723.545,72
DESPESAS DE CAPITAL	1.882.100,00	2.147.776,30	4.029.876,30	-1.688.163,55	3.959.111,01	1.388.725,76	3.814.246,56	144.864,45	98,24 %	70.765,29
INVESTIMENTOS	1.311.500,00	2.005.260,02	3.316.760,02	-1.820.552,20	3.246.188,22	1.234.974,55	3.101.323,77	144.864,45	97,87 %	70.571,80
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	44.500,00	46.500,00	0,00	46.306,51	8.179,33	46.306,51	0,00	99,58 %	193,49
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	568.600,00	98.016,28	666.616,28	132.388,65	666.616,28	145.571,88	666.616,28	0,00	100,00 %	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100,00	-100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	2.250.932,93	-923.359,24	1.327.573,69	-847.166,67	923.049,76	-847.166,67	923.049,76	0,00	69,53 %	404.523,93
DESPESAS CORRENTES	2.250.932,93	-923.359,24	1.327.573,69	-847.166,67	923.049,76	-847.166,67	923.049,76	0,00	69,53 %	404.523,93
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.250.932,93	-923.359,24	1.327.573,69	-847.166,67	923.049,76	-847.166,67	923.049,76	0,00	69,53 %	404.523,93
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL DA DESPESAS (X) = (VIII + IX)	37.623.752,54	2.492.040,82	40.115.793,36	737.532,33	38.400.457,16	6.011.258,08	38.157.041,52	243.415,64	95,72 %	1.715.336,20
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	37.623.752,54	2.492.040,82	40.115.793,36	737.532,33	38.400.457,16	6.011.258,08	38.157.041,52	243.415,64	95,72 %	1.715.336,20
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	1.120.225,11	-	0,00 -	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	37.623.752,54	2.492.040,82	40.115.793,36	737.532,33	38.400.457,16	6.011.258,08	39.277.266,63	243.415,64	98,52 %	595.111,09

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 13/set/2013 - 10h e 38m

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64